212. Podle žaloby z tohoto zákona neocení se ovšem pouze tělo (zabitého otroka či dobytčete); ale vznikne-li zabitím otroka vlastníkově větší škoda, než kolik obnáší cena otroka, je jistě oceňována i tato, například kdyby můj otrok, některým za dědice ustanovený, byl zabit dříve, než by se na můj příkaz pozůstalosti ujal. Neocení se totiž jen cena (otroka) samého, ale i objem ztracené pozůstalosti. Také bylo-li by zabit jedno z dvojčat, nebo jeden z herců či hudebníků, neprovádí se ocenění jen toho, kdo byl zabit, ale započítává se navíc také to, oč ostatní, kteří zbývají, byli znehodnoceni. Stejně je tomu podle práva i tehdy, kdyby (někdo) zabil jednu mulu z páru, anebo také jednoho ze čtyřspřížích koní.

213. Ten pak, jehož otrok byl zabit, má svobodnou volbu buď zažalovat z hrdelního zločinu toho, kdo zabil, anebo vymáhat (na něm) náhradu škody podle tohoto zákona.

symphoniaci unus occisus fuerit, non solum occisi fit aestimatio, sed eo amplius id quoque computatur, quod ceteri qui supresunt depretiati sunt. Idem iruis est etiam si ex pari mularum unam vel etiam ex quadrigis equorum unum occiderit.

213. Cuius autem servus occisus est, is liberum arbitrium habet vel capitali crimine reum facere eum qui occiderit, vel hac lege damnum persequi.

214. Quod autem adiectum est in hac lege QUANTI IN EO ANNO PLURIMI EA RES FUERIT, illud efficit, si clodium puta aut luscum servum occiderit, qui in eo anno interger fuerit, ut non quanti fuerit, cum occideretur, sed quanti in eo anno plurimi fuerit, aestimatio fiat; quo fit, ut quis plus interdum consequatur quam ei damnum datum est.

215. Capite secundo adversus ad stipulatorem, quo pecuniam in fraudem stipulatoris acceptam fecerit, quanti ea res est, tanti acto constituitur.

216. Qua et ipsa parte legis damni nomine actionem introduci ma-

nifestum est. Sed id caveri non fuit necessarium, cum actio mandati ad eam rem sufficeret; nisi quod ea lege adversus infitiantem in duplum agitur.

217. Capite tertio de omni cetero damno cavetur. Itaque si quis servum vel eam quadrupedem quae pecudum numero est VULNERAVIT, SIVE EAM QUADRURUPEDEM QUAE PECUDUM NUMERO NON EST, veluti canem, aut feram bestiam, velit ursum, leonem, vulneraverit vel occiderit, hoc capite actio constituitur. In ceteris quoque animalibus, item in omnibus rebus quae anima carent damnum iniuria datum hac parte vindicatur. Si quid enim ustum aut reptum aut fractum fuerit, actio hoc capite constituitur, quamquam potuerit sola rupti appellatio in omnes istas causas sufficere; reptum ENIM INTELLEGITUR QUOD QUOQUO MODO CORRUPTUM est. Unde non solum usta aut repia aut fracta, sed etiam scissa et conlisa et effusa et quoquo modo vitata aut perempta quoque detiora facta hoc verbo continentur.